préstamos (cuyo riesgo ha sido en parte cubierto con instrumentos
de cobertura, ver Nota 23).

La siguiente tabla muestra un análisis de sensibilidad a posibles
cambios razonables en el tipo de interés, manteniéndose todas las
demás variables constantes:

Millones de euros

	 Incremento/(Decremento) 	  	 Efecto
	 en puntos básicos	 Efecto	 en el patrimonio
	 del coste de la deuda	 en resultados	 neto

2008	 100	 -1,34	 -
	 -100	 1,34	 -

2007	 100	 -1,23	 -
	 -100	 1,23	 -

Riesgo de tipo de cambio

Con el fin de mitigar el riesgo de tipo de cambio, el Grupo ha
contratado coberturas de tipo de cambio para cubrir las posibles
fluctuaciones de divisa procedentes de transacciones de ventas
y compras corrientes referenciadas en dólares (cobertura del 5% de
estas transacciones futuras, 30% en 2007).

Aproximadamente un 16,29% (11% en 2007) de las compras del
Grupo y un 10,99% (6% en 2007) de las ventas del Grupo se
efectúan en dólares.

La siguiente tabla muestra un análisis de sensibilidad a posibles
cambios razonables en el tipo de cambio del dólar, manteniéndose
todas las demás variables constantes:

Millones de euros

	  	  	 Efecto
	 Incremento/(Decremento)	 Efecto en	 en el patrimonio
	 euro/dólar	 resultados	 neto

2008	 +10%	 -1,12	 -
	 -10%	 1,37	 -

2007	 +10%	 -1,01	 -
	 -10%	 1,23	 -

cuentas anuales del grupo ercros104 105Informe Anual 2008 cuentas anuales del grupo ercros104 105Informe Anual 2008

iii) Riesgo de liquidez

El Grupo gestiona su riesgo de liquidez utilizando técnicas de
planificación financiera. Estas técnicas tienen en consideración los
flujos de entrada y de salida de tesorería de las actividades
ordinarias, inversión y financiación. El objetivo del Grupo es
mantener un equilibrio entre la flexibilidad, plazo y condiciones de
las fuentes de financiación contratadas en función de las
necesidades previstas a corto, medio y largo plazo.

La tabla adjunta detalla los vencimientos de los pasivos financieros